Proc. Leg. nº 5310/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1177/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes
ao Centro de Educação Ambiental.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

 O vereador FRANKLIN requer, nos termos regimentais, após a aprovação
em plenário, seja encaminhado à Excelentíssima Senhora Prefeita o seguinte pedido
de informação:

1) Quais são os objetivos principais do Centro de Educação Ambiental que

está sendo estabelecido pela Municipalidade?

2) Qual é a finalidade por trás da construção das duas estufas com sistema

de irrigação? Como elas se encaixam nos objetivos gerais do Centro?

3) Quem é a empresa responsável pela construção das estufas no Centro

de Educação Ambiental?

4) Quais são os principais valores associados à implementação desse

projeto de Centro de Educação Ambiental, incluindo as estufas? Isso inclui tanto os

investimentos financeiros quanto os valores ambientais e educacionais.

5) Quando se espera que a construção das estufas esteja completamente

finalizada e pronta para uso?

6) Como será o funcionamento das estufas em termos de cultivo e atividades

educacionais?

Proc. Leg. nº 5310/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

7) Haverá visitas guiadas ou programas específicos para escolas e grupos

interessados?

8) Quais serão as principais responsabilidades da Municipalidade em

relação à operação e manutenção contínua das estufas e do Centro de Educação

Ambiental?

9) O Centro de Educação Ambiental será aberto ao público em geral? Se

sim, haverá alguma taxa de entrada ou restrições de acesso?

Justificativa:

Este vereador faz o referido requerimento para acompanhamento e

fiscalização, em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal

e Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 28 de agosto de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 016RFBDBKXKSYXYZ
		2023-08-28T16:23:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura